סיני דויטש*

- א. מבוא
- ב. ניתוח ביקורתי של הלכת ברזני נ' בזק
1. עיקרי דעת המיעוט – השופטת טובה שטרסברג-כהן
2. עיקרי דעת הרוב – הנשיא אהרן ברק
3. ניתוח ביקורתי של דעת הרוב
- ג. תכלית חוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981 ומטרותיו
- ד. פרשנות מונחי משפט כלליים בחוק הגנת הצרכן: הטעיה צרכנית מול הטעיה חוזית ונזיקית
1. היקף תחולתו הראוי של המשפט האזרחי על חוק הגנת הצרכן
2. ההוראות החלות על סעד הפיצויים בתובענה ייצוגית צרכנית
3. תחולתה החלקית של פקודת הנזיקין על חוק הגנת הצרכן
4.

השוני בין הטעיה צרכנית לבין הטעיה חוזית או נזיקית נובע מתכלית חוק הגנת הצרכן, ממטרותיו בכלל, ומן המטרות המיוחדות של סעד התובענה הייצוגית הצרכנית בפרט.¹¹ הרחבת עילת הטעיה גם למקרים בהם התנהגות עוסק עלולה להטעות את הלקוח אינה מיוחדת לחוק הגנת הצרכן בלבד, והיא מופיעה גם בחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981¹² ובחוק ניירות ערך, תשכ"ח–1968.¹³ ניסוח דומה מופיע גם בחוקי הגנת הצרכן של מספר מדינות בארצות-הברית. בפסיקה שפירשה חוקים אלו בארצות-הברית נקבע, כי לא נדרשת הסתמכות של הצרכן על הפרסום המטעה כתנאי לקבלת פיצויים, אולם נדרש קשר סיבתי בין הטעיה לבין הנזק שנגרם.¹⁴

34 שם, בפסקה 8 לפסק דינו של הנשיא.

35 בעוד שפורסמו בקבצי הפסיקה הממוחשבים עשרות רבות של פסקי-דין שדנו באופן מהותי בחוק הגנת הצרכן בתביעות אזרחיות, פורסם רק פסק-דין יחיד שדן בתביעה פלילית. ראו ע"פ (חי') 232/97 אופיס דיפו (ישראל) בע"מ נ' מדינת ישראל, דינים מחוזי, כרך כו (9) 436.

36 ראו חוק הגנת הצרכן (תיקון), התש"ס-2000, ס"ח 201. סעיף 23(א) לחוק קובע קנס הגדול פי שבעה מן הקנס שנקבע בסעיף 61(א)(2) לחוק העונשין, תשל"ז-1977. הקנס הוא $7 \times 19,300$ ש"ח שהם 135,100 ש"ח.

37 ראו לעיל, טקסט אחרי הערה 5.

38 חשוב לציין, כי בדרישות המפורטות והרבות לשם אישור תובענה ייצוגית בחוק הגנת הצרכן לא מופיעה במפורש הדרישה לזהות עילה. דרישה מעין זו מופיעה בכלל 23(a)(2) לכללי הפרוצדורה

לדעתי, ההכרעה בשאלות

42 שם, פסק הדין אליו התייחסו היה טפחות נ' ליפרט, לעיל הערה 12.

43 פס"ד ברזני נ' בזק, לעיל הערה 4, בפסקה 9 לפסק דינו של הנשיא.

44 שם, בפסקה 13 לפסק דינה של השופטת שטרסברג-כהן.

45 זה עקרון משפט כללי, ראו סעיף 12 לחוק המכר, תשכ"ח-1968, ס"ח 98, וסעיף 6(1) לחוק השכירות והשאלה, תשל"א-1971, ס"ח 160. ראו גם א' זמיר חוק המכר, תשכ"ח-1968, (פירוש לחוק החוזים, ג' טדסקי – עורך, תשמ"ז) 278 ואילך. וראו גם את סעיף 10 לחוק הגנת הצרכן, הדין בנקיבת הפרש כוזב בעסקאות אשראי. הסעיף קובע שהעוסק לא יהיה אחראי אם יוכיח "כי מקור אי ההתאמה בטעות בתום לב שהצרכן יכול היה להבחין בה בנסיבות הענין". כל שכן שזה הדין אם הצרכן ידע את מלוא העובדות.

אחת הסוגיות שזכתה לדיון נרחב היתה הסוגיה של הטעיה צרכנית ופירוש הוראותיה בחוק הגנת הצרכן.⁷⁵ בסוגיה זו בחנתי את היחס בין דיני הטעיה הצרכנית לבין דיני הטעיה החוזית בכלל ובהקשר של תובענה ייצוגית בפרט.

אחד ההבדלים בין הטעיה צרכנית לבין הטעיה חוזית הוא, שבהטעיה צרכנית אין דרישה לקשר סיבתי בין הטעיה לבין ההתקשרות, וזאת בשונה מהטעיה חוזית. השוני נובע, בין השאר, מכך שסעיף 15 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג–1973⁷⁶ דורש שההתקשרות בחוזה תהיה "עקב טעות שהיא תוצאת הטעיה". מכאן, שיש להוכיח קשר סיבתי בין טעות המתקשר הנובעת מהטעיה לבין ההתקשרות בחוזה. דרישה זו אינה מופיעה בסעיף 2(א) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א–1981⁷⁷ שקבע כי די בכך שהמעשה או המחדל עלולים להטעות צרכן. אין דרישה שההטעיה היא שהביאה להתקשרות בחוזה.

כאשר הסעד המבוקש של הצרכן הוא פיצויים מכח סעיף 31 לחוק הגנת הצרכן אמנם אין צורך להוכיח קשר סיבתי בין הטעות לבין ההתקשרות, אך יש להוכיח קשר סיבתי בין הטעיה לבין הנזק שנגרם לצרכן. אם אין נזק אין פיצוי.

אחד הפתרונות לבעיה זו הוא חקיקה נוספת, שתבהיר את עצמאות חוק הגנת הצרכן מכללי המשפט האזרחי. אין לנקוט בדרך של חקיקה, אלא רק כאשר לא ניתן להגיע לפתרון הולם בדרך של פרשנות בפסיקה. דרך החקיקה ננקטה בעבר בנושא החשוב של חוזים אחידים. לאור הפרשנות השמרנית של חוק החוזים האחידים, תשכ"ד–1964,⁹⁰ נחקק החוק מחדש כחוק החוזים האחידים, התשמ"ג–1982.⁹¹ אולם ניתן להגיע לתוצאות דומות ללא צורך בחקיקה, וזאת אם בתי המשפט יפנימו את הרעיון שאין להחיל את כל כללי ומגבלות המשפט האזרחי על חוק הגנת הצרכן. בארצות-הברית נעשו צעדים בכיוון זה כבר לפני עשרות שנים. הגיעה השעה לאמץ גישה זו גם בישראל.

אמנם חלק ניכר מהוראות חוק הגנת הצרכן רלוונטיות לתובענות ייצוגיות, אך לענין "ההסתמכות" נתרכז במספר הוראות בלבד. סעיף 35א(א) לחוק קובע כי צרכן רשאי לתבוע בשם קבוצת צרכנים רק בעילה אשר על פיה הוא יכול לתבוע לפי חוק זה. רק כאשר לצרכן יש עילת תביעה אישית מכח חוק הגנת הצרכן⁹²

90 ס"ח 58. ראו ס' דויטש "שמרנות בפרוש הוראות חוק החוזים האחידים, תשכ"ד–1964" הפרקליט לב (תשל"ח) 27; ס' דויטש "חוק החוזים האחידים: כשלון ולקחים לעתיד" מחקרי משפט א (תש"ם) 63; ד' פרידמן "חוזים אחידים, תום לב ותקנת הציבור" עיוני משפט ז (תש"ם) 431. מאמרים אלו צוינו בדברי ההסבר להצעת חוק החוזים האחידים, התשמ"ב–1982, ה"ח 30, כבסיס לחוק המחודש.

91 ס"ח 8.

92 הדרישה לייחוד עילה מכח החוק המסמך להגיש תובענה ייצוגית מיוחדת רק לחלק מהחוקים הדנים בתובענות ייצוגיות. דרישה זו אינה קיימת בסעיף 207(ב) לחוק החברות, התשנ"ט–1999, ס"ח 184, שם נקבע מפורשות כי ניתן לתבוע בגין "עילת תביעה על פי כל דין הנובעת מזיקה לנייר ערך". גם בענין זה מצומצמת האפשרות לתבוע תביעה ייצוגית מכח חוק הגנת הצרכן לעומת חוקים אחרים. הדרישה לזכות לתביעה אישית קיימת, מכל מקום, בכל החוקים המסמיכים הגשת תובענה ייצוגית.

הוא יכול להגיש תובענה ייצוגית צרכנית.

הגישה לפיה אין להקנות לנוסח סעיפי חוק משמעות מיוחדת אינה אופיינית רק לחוק הגנת הצרכן והיא מלווה אותנו בחוקים רבים במשפט הישראלי. לדוגמה: הוראה הקובעת כי "הוראות חוק זה יחולו כשאין בחוק אחר הוראות מיוחדות לענין הנדון" מופיעה במספר חוקים אזרחיים, כגון, בסעיף 6(א) לחוק עשיית עושר ולא במשפט, תשל"ט–1979.¹¹² האם יש לתת להוראה זו משמעות מיוחדת דהיינו, שחוקים אחרים עדיפים על פני חוק עשיית עושר ולא במשפט? במקרה של סתירה בסעדים איזה חוק יגבר? האם יחול חוק זה או שמא חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970?¹¹³ הן בספרות המשפטית והן בפסיקת בתי המשפט מוסכם כי אין לתת

112 ס"ח 42.

113 סעיף 22(ב) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א–1970, ס"ח 16.

משמעות של ממש להוראה זו, מעבר לכלל הידוע שדין פרטי גובר על דין כללי. במילים אחרות, הוראת חוק זו מיותרת הן בחוק עשיית עושר ולא במשפט והן בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה). עדיף לפרש הוראת חוק כמיותרת על פני תוצאה בלתי סבירה ובלתי הגיונית המשבשת את החוק ואת תכליתו.

הראשונה היא הוראה מפורשת שהתנהגות בניגוד לחוק "הינה עוולה נזיקית והוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] יחולו עליה". כפי שציינתי, הוראה זו בשינויים מזעריים מופיעה בלא פחות מארבעה עשר חוקים.¹¹⁴ לעומת זאת, בשלושה חוקים צרכניים משתמש המחוקק בנוסח

114 יש הבדלים קלים בניסוח אך בכל ההוראות נכתב מפורשות שהמדובר בעוללות נזיקיות, להלן הרשימה: סעיף 38(ה) לחוק הבזק, התשמ"ב-1982 – "פגיעה לפי סעיף קטן (2) הינה עוולה

שהמעשה האסור דינו "כדין עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"¹¹⁵. בשני חוקים צרכניים נוספים הנוסח שנבחר הוא שדין הנזק "כדין נזק שמותר לתבוע עליו פיצויים על פי דיני הנזיקין"¹¹⁶. מכל מקום, בכל חמשת החוקים הצרכניים הנוסח שונה מאשר בחוקים שאינם צרכניים. האם השינוי הוא מקרי, או שיש כאן עקביות בחקיקה? לדעתי, העקביות בנוסח בו השתמש המחוקק היא חד-משמעית. בארבעה עשר החוקים שציינתי, מטרת החוק היתה לקבוע עוולה נזיקית נוספת. עוולה זו אמנם ממוקמת מחוץ לפקודת הנזיקין, אך אין כל סיבה עניינית לדון בה באופן שונה מכל עוולה נזיקית אחרת. במקרים אלו ברור שיש להחיל את כל כללי ופרטי פקודת הנזיקין על עוולות אלו.

לעומת זאת, בחמשת החוקים הצרכניים¹¹⁷ בהם נקבע כי המעשה או המחדל דינו

אזרחית והוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] יחולו עליה"; סעיף 295 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, מגדיר עוולה כמשמעותה בפקודת הנזיקין; סעיף 4 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 – "פגיעה בפרטיות היא עוולה נזיקית, והוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] יחולו עליה"; סעיף 4(ג) לחוק זכויות מבצעים ומשדרים, התשמ"ד-1984 – "פגיעה בזכות לפי סעיף זה היא עוולה נזיקית, והוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] יחולו עליה"; סעיף 4(ד) לפקודת זכות יוצרים – נוסח זהה; סעיף 2(6) לפקודת הידיעות הטלגרפיות לעתונות – "פרסום אסור לפי פקודה זו, יהא עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"; סעיף 7 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 – "עוולה על פי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"; סעיף 11 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999 – "עוולה בניזיקין, ופקודת הנזיקין [נוסח חדש] תחול עליה"; סעיף 12(ב) לחוק העתיקות, תשל"ח-1978 – "היא עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"; סעיף 10(ב) לחוק הגנת מעגלים משולבים, התש"ס-1999 – "היא עוולה בניזיקין ופקודת הנזיקין [נוסח חדש] תחול עליה"; סעיף 7 לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965 – "לשון הרע – עוולה נזיקית" – פירוט בסעיף; סעיף 28 לחוק אימוץ ילדים (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996 – "היא עוולה בניזיקין ופקודת הנזיקין [נוסח חדש] תחול עליה"; סעיף 6(א) לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, קובע כי "הטרדה מינית והתנכלות הן עוולות אזרחיות, והוראות פקודת הנזיקין [נוסח חדש] יחולו עליהן"; סעיף 5(א) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000, ס"ח 58 – נוסח כמעט זהה.

115 ראו חוק הגנת הצרכן, סעיף 31(א) קובע כי "דין מעשה או מחדל בניגוד לפרקים ב', ג' או ד' כדין עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"; סעיף 50 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 קובע כי "דין מעשה ומחדל בניגוד להוראות חוק זה – כדין עוולה לפי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]"; סעיף 39 לחוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, התשנ"ו-1996, קובע כי "דין מעשה בניגוד לסעיף 11 כדין עוולה לפי פקודת הנזיקין והוראות סעיף 31(ב)(ג) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, יחולו עליה".

116 ראו סעיף 108 לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א-1981 שכותרתו "פיצויים" – "דין נזק שנגרם על-ידי עבירה על הוראות סעיפים 55 עד 59 כדין נזק שמותר לתבוע עליו פיצויים על פי דיני הנזיקין". וראו גם סעיף 15 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981, הקובע כי "דין נזק שנגרם לאדם על ידי עבירה על הוראות חוק זה... כדין נזק שמותר לתבוע עליו פיצויים על פי פקודת הנזיקין [נוסח חדש]...".

117 אין ספק כי חוק ההגבלים העסקיים, חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, חוק הפיקוח על עסקי ביטוח וגם חוק הבנקאות (שירות ללקוח) הם חוקים צרכניים לפי כל המבחנים שקבעתי בספרי על דיני הגנת הצרכן בעמ' 289-294.

חוק פיקוח על מחירי מצרכים ושירותים מפנה לסעיף 31 (ב) ו-(ג) לחוק הגנת הצרכן המאפשר ייצוג צרכנים על-ידי "ארגון צרכנים" כהגדרתו בחוק.

118 הוראה זו בשינוי נוסח קלים מופיעה גם בחוקים אחרים המקנים זכות לתובענה ייצוגית. ראו, לדוגמה, סעיף 62א(ב) לחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, התשמ"א–1981; סעיף 16א(ב) לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א–1981; סעיף 54א(ב) לחוק ניירות ערך, תשכ"ח–1968.

119 יי לויט "תביעה ייצוגית לפי חוק ניירות ערך" הפרקליט מב (תשנ"ו) 465, 469–470.

120 ראו המ' (ת"א) 138/92 זת חברה לייעוץ כלכלי בע"מ נ' חברת טבע תעשיות פרמצבטיות בע"מ, דינים מחוזי כו (9) 299.

ההסבר בקצרה היה כדלקמן:

195 ראו: Kalven & Rosenfield "Function of Class Suit" 8 *U. Ci. L. Rev.* (1991) 684.

196 ראו פס"ד *Vasquez*, לעיל הערה 129, בעמ' 968.

197 בשנת 1988 הוכרו תובענות ייצוגיות בתחום ניירות הערך. ראו פרק ט' 1 בחוק ניירות ערך, תשכ"ח-1968 (תיקון התשמ"ח) תיקון זה נכנס לתוקפו ביום 31.10.88.

198 חוק הגנת הצרכן (תיקון), התשנ"ד-1994, ס"ח 252 (תחולה – 22.10.94).

199 *Affiliate Ute Citizens of Utah v. United States*, 406 U.S. 128, 152-154 (1972).

200 *Basic Inc. v. Levinson*, 485 U.S. 224, 241-249.

מאחר שהחברות שולטות במידע, המשקיעים מסתמכים על המציעים ביחס לשווי ניירות הערך ומאחר שהציבור מסתמך על נתוני החברות אין צורך בהסתמכות אישית ודי במבחן אובייקטיבי של הסתמכות.

224 ראו: J.L. Alexander "Do the Merits Matter? A Study of Settlements in Securities Class Actions" 43 *Stan. L. Rev.* 497 (1991).

225 ראו, י' גרוס חוק החברות החדש (2000) 231; א' רוזנברג "על שלבי אישור תובענה ייצוגית על פי חוק החברות, התשנ"ט-1999" (לא פורסם) 8-9.

226 השוו עם פסק-דין המועצה הישראלית לצרכנות, לעיל הערות 102-103. לא התייחסתי כאן לסמכות הכללית של בית המשפט להעניק סעדים מכה סעיף 75 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, ס"ח 198 מאחר שהדין בנושא זה חורג ממסגרת רשימה זו.

- ה. גם אם יוחלט שאין לוותר לחלוטין על דרישת ההסתמכות, הרי שאין מקום לדרוש הוכחת הסתמכות אישית וניתן לקבוע חזקת הסתמכות, כפי שכתבה השופטת שטרסברג-כהן – "הייתי רואה לאמץ חזקה, לפיה, מקום בו יצר עוסק מצג העלול להטעות צרכן ומצג זה פורסם בהיקף נרחב מתוך מטרה שיגיע אל ציבור הצרכנים, נראה את הצרכן אשר רכש את המוצר או השירות נשוא המצג, כמי שנחשף למצג ופעל על פיו ובהסתמך עליו".²²⁷
- ו.